ПРОТОКОЛ № 35/2023
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА

СРО «КООПЕРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ»

Очередное заседание Дисциплинарного комитета Ассоциации «Саморегулируемая

организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (далее по
тексту – СРО «Кооперативные Финансы») проводилось посредством использования средств
телекоммуникации (в режиме видеоконференции Skype) c 11:00 до 11:30 «25» декабря 2023г.

Членов Дисциплинарного комитета СРО «Кооперативные Финансы» 7 человек.
В заседании приняли участие:

1. Алейников Сергей Александрович
2. Аниканова Елена Павловна
3. Баранкина Ольга Вячеславовна
4. Епишин Николай Александрович
5. Коханова Марина Александровна - Председатель Дисциплинарного комитета
6. Матвейчук Наталья Львовна
7. Степанов Алексей Николаевич

Присутствует 7 из 7 членов Дисциплинарного комитета. В соответствии с п.2.9 Положения об

органе саморегулируемой организации по рассмотрению дел о применении мер в отношении членов
саморегулируемой организации (Дисциплинарном комитете) заседание Дисциплинарного комитета
правомочно.

В соответствии с п.2.4. Положения об органе саморегулируемой организации по

рассмотрению дел о применении мер в отношении членов саморегулируемой организации
(Дисциплинарном комитете), председательствует на заседании Председатель Дисциплинарного
комитета Коханова М.А.

Коханова М.А. назначила Секретарем заседания Дисциплинарного комитета Матвейчук Н.Л.

О заседании уведомлены кредитные кооперативы, в отношении которых рассматриваются

вопросы повестки дня. Приглашения для участия в заседании Дисциплинарного комитета
направлены через личный кабинет СРО «Кооперативные Финансы» (Приложение №1 «Реестр КПК,
приглашенных на заседание Дисциплинарного комитета»).

На заседании присутствуют:
Директор СРО «Кооперативные Финансы» Соломкин А.А., Заместитель директора по

контрольной деятельности Пахомов С.А., Юрисконсульт саморегулируемой организации
Карпинская Е.А.

Повестка дня:

1. О применении мер воздействия к  кредитным кооперативам, на основании пункта 1
Заключения Контрольного комитета № 61-2023 от 21.12.2023 (Приложение № 2), в связи с

г. Москва                                   «25» декабря 2023 г.

2

нарушением пунктов 2.1.4, 2.3.6. Внутреннего стандарта СРО №7 «Порядок предоставления
отчетности и иной информации о деятельности членов саморегулируемой организации» (2.1.4
«Кредитные потребительские кооперативы формируют и предоставляют в саморегулируемую
организацию отчет об операциях с денежными средствами», 2.3.6. Отчет об операциях с
денежными средствами должен представляться КПК в СРО ежемесячно, не позднее 15 рабочих
дней со дня окончания отчетного периода»), которое выразилось в непредоставлении отчета об
операциях с денежными средствами КПК за ноябрь 2023 года.

По первому вопросу:
Принятое решение:

1) Вынести меру дисциплинарного воздействия – предупреждение в письменной форме о
недопущении в дальнейшей деятельности нарушения требования п.2.3.6. Внутреннего стандарта
СРО №7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов
саморегулируемой организации» (2.3.6. Отчет об операциях с денежными средствами должен
представляться КПК в СРО ежемесячно, не позднее 15 рабочих дней со дня окончания отчетного
периода»), которое выразилось в нарушении срока предоставления отчета об операциях с
денежными средствами КПК за ноябрь 2023 года в адрес СРО «Кооперативные Финансы», в
отношении кредитных кооперативов:

№
п/п

№ в
СР
О

Наименование
сокращенное ИНН ОГРН Местонахождение Примечание

1 636 КПК "КИТ" 4305071652 1074303000309 612740, Кировская обл., г. Омутнинск,
ул. Комсомольская.  24А

Вх. № 048789-
LK

25.12.2023
08:18:35

2 929  КПК "НАШ ДОМ" 3851020190 1173850030870 670013, Республика Бурятия, г Улан-
Удэ, ул. Ключевская, д. 70А, помещ. 12

Вх. № 048783-
LK

22.12.2023
12:01:16

2) В связи с нарушением  требований, изложенных в  пунктах 2.1.4, 2.3.6. Внутреннего стандарта
СРО №7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов
саморегулируемой организации» (2.1.4 «Кредитные потребительские кооперативы формируют и
предоставляют в саморегулируемую организацию отчет об операциях с денежными средствами»,
2.3.6. Отчет об операциях с денежными средствами должен представляться КПК в СРО
ежемесячно, не позднее 15 рабочих дней со дня окончания отчетного периода»), которое
выразилось в непредоставлении отчета об операциях с денежными средствами КПК за ноябрь 2023
года, вынести меру дисциплинарного воздействия - требование предоставить в адрес СРО
«Кооперативные Финансы» в срок до 25.12.2023 (включительно) отчет об операциях с денежными
средствами за ноябрь 2023 года, в отношении следующих кредитных кооперативов:

№
п/п

№ в
СРО

Наименование
сокращенное ИНН ОГРН Местонахождение Примечание

1 433 КПК "Ак-Фин" 2204087645 1182225035607

654080, Кемеровская область-
Кузбасс, г.о. Новокузнецкий, г.

Новокузнецк, р-н Центральный, ул.
Свердлова, д. 2, помещ. 3

Отчет не
предоставлен

2 920 КПК "БЕРКАТ" 2000000406 1212000000222
366023, Чеченская Республика,

Урус-Мартановский р-н, с Старые-
Атаги, ул. Кирова, двлд. 27

Отчет не
предоставлен

Уведомить вышеперечисленные кредитные кооперативы о том, что согласно п. 2.1.3.2.

Положения о мерах, применяемых в отношении членов Ассоциации «Саморегулируемая
организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» за

3

неисполнение требований об обязательном устранении членом саморегулируемой организации
выявленных нарушений в установленный срок может принять решение о наложении штрафа в
размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей.

3) В отношении КПК «БЕРКАТ», Чеченская Республика, с Старые-Атаги, ИНН 2000000406,
номер в реестре СРО – 920, в деятельности которого нарушение п.2.1. Внутреннего стандарта СРО
№7 «Порядок предоставления отчетности и иной информации о деятельности членов
саморегулируемой организации» в течение последних 12 месяцев выявлено повторно, с учетом
ранее вынесенных мер (отягчающее обстоятельство), на основании п.2.1.3.1. Положения о мерах,
применяемых в отношении членов СРО «Кооперативные Финансы» применить меру
дисциплинарного воздействия – штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф оплатить не позднее 27.12.2023 (включительно) перечислением денежных средств
на расчетный счет СРО «Кооперативные Финансы».

Уведомить КПК «БЕРКАТ» о том, что согласно п. 2.5.1.4. Положения о мерах, применяемых
в отношении членов Ассоциации «Саморегулируемая организация кредитных потребительских
кооперативов «Кооперативные Финансы» (размещено на сайте
https://coopfin.ru/ContentItem.aspx?ID=381) неуплата штрафа, наложенного на члена
саморегулируемой организации, в установленные сроки, является основанием, когда
Дисциплинарный комитет может принять решение рекомендовать Совету саморегулируемой
организации исключить кредитный потребительский кооператив из членов саморегулируемой
организации.

Предложения и замечания по вопросам повестки дня и к формулировкам, изложенным в
протоколе, от членов Дисциплинарного комитета не поступали.

Председатель Дисциплинарного комитета: _____________________ Коханова М.А.

Секретарь заседания:                                       _____________________ Матвейчук Н.Л.

https://coopfin.ru/ContentItem.aspx?ID=381